A solitudine facere, qui ad tantam perveneris sene-
ctutem? At senex oculos in eum intendit cum tri-
stitia, dixitque : Quid mihi profers, Amun? Nonne
enim mihi sufficiebat sola mentis meæ libertas in
eremo?

27. Sedebat aliquando abbas Sisoes in cella sua :
cumque pulsasset discipulus ejus, clamavit senex :
Fuge, Abraham, ne ingrediaris; jam quæ hic sunt,
otio carent.

28. Frater abbatem Sisoem interrogavit hac ora-
tione : Quomodo Scetim reliquisti, cum abbate Or-
consistens, et venisti ut sederes hic? Respondit ei
senex : Cum inciperet Scetis frequentari, cumque
audiissem mortuum esse abbatem Antonium, sur-
rexi, et profectus sum huc in montem; atque in-
veniens ista loca quieti, ad paucum tempus resedi.
Ait illi frater : Quot annos hic transegisti? Senex :
Septuaginta duos.

29. Dixit abbas Sisoes : Quando adest homo tui
curam habens, non oportet ut præcipias.

30. Frater sciscitatus est abbatem Sisoem : Si in
via ambulaverimus, et itineris dux aberraverit,
oportetne ei declarare? Respondit senex : Non.
Subjunxit frater : Sed sinemus ut nos a via aver-
tat? Tum ei senex : Quid igitur, accipiesne bacu-
lum quo illum verberes? Ego novi fratres, quibus
iter agentibus, noctu aberravit eorum ductor; erant
autem duodecim, omnesque sciebant evagari se;
et unusquisque secum contendit ne diceret. Die
autem exorto, comperiens viæ dux quod deerras-
sent, ait illis : Ignoscite mihi, deflexi de via. Cun-
ctique exceperunt : Nos quoque noveramus, sed
reticimus. Quo ille audito, demiratus est, dixit-
que : Ad mortem usque fratres abstinent a ser-
mone. Ac Deum laudibus celebravit. Distantia au-
tem viæ a qua abducti fuerant, duodecim erat
milliarium.

31. Venerunt quodam tempore Saraceni, et spo-
liaverunt senem ipsiusque fratrem. Cumque hi
exiissent in solitudinem, ut aliquid esculentum
invenirent, reperit senex stercora camelorum;
quibus fractis nactus est grana hordei. Manducavit
autem unum granum, et alterum in manu sua po-
suit. Veniens vero frater ipsius, offendit eum come-
dentem, et ait : Hæccine est charitas, quod in-
vento esculento, solus vesceris, nec vocasti me?
Respondit abbas Sisoes : Non tibi feci injuriam,
frater : ecce, partem tuam in manu mea ser-
vavi.

32. Narrabant de abbate Sisoë Thebæo, quod
maneret in Calamone Arsenoitæ; et alius senex
ægotabat in alia laura. Utque audivit, graviter
tulit. Quia vero per singulos duos dies solebat semel
tantum comedere, eratque dies quo abstinebat a
cibo; ubi rem didicit, dixit in animo suo : Quia
faciam? Si abiero, ne forte cogant me fratres ci-
bum sumere; si exspectavero ad crastinam lucem,

²¹ Al. φεύγε. ²² Al. add. ἔτη.

ne forte moriatur. Verum hoc facio : vado, nec manduco. Atque ita profectus est, mansitque jejunus, impleto mandato Dei ; neque solvit quam propter Deum susceperat vivendi rationem.

35. (55) Retulit aliquis e Patribus de abbate Sisoë Calamonis, quod volens aliquando somnum vincere, suspenderit se a præcipitio Petræ: veniens autem angelus liberaverit eum, simulque denuntiaverit, ne amplius id faceret, neve aliis ejusmodi traderet documentum.

34. (54) E Patribus quidam interrogavit abbatem Sisoem: Si dum sedeo in eremo, venerit barbarus occidere me volens, et prævalero ei, interficiamne? Respondit senex: Nequaquam; sed illum Deo committe. Qualiscunque enim tentatio evenerit homini, oportet dicat: Propter peccata mea hoc contigit. Quod si bonum acciderit, dicat: Ex Dei dispensatione est.

35. Frater postulavit ex abbate Sisoë Thebæi nonnihil sermonis. Et ait: Quid tibi habeo effari? Novam Scripturam lego, atque ad Veterem deflecto.

36. Idem frater percontatus est abbatem Sisoem Petræ, de verbo quod dixerat abbas Sisoës Thebæus. Ait senex: Ego in peccato dormio, et in peccato suscitior.

37. Relatione accepimus de abbate Sisoë Thebæo, quod cum ecclesiæ conventus dimitteretur, fingeret in cellam suam. Unde aiebant: Dæmonem habet. Ipse vero faciebat Dei opus.

38. (55) Frater interrogavit abbatem Sisoem, dicens: Quid faciam, abba, quia cecidi? Respondit senex: Iterum surge. Frater ait: Surrexi, rursusque cecidi. Excepit senex: Exsurge iterum atque iterum. Rogavit ergo frater: Quousque? Responsum dedit senex: Usquequo assumptus fueris, sive in bono, sive in delicto. In quo enim invenitur homo, in eo et proficiscitur.

(53) Vit. Syncret. c. 53.

(54) Vit. Patr. III, 82; VIII, 1; Doroth. Doctr. 7.

(55) Vit. Patr. III, 105; Joan. Geom. Paradox. 58; Doroth. Doctr. 13; S. in Pæmene p. 180.

(56) Ἐν ᾧ γὰρ εὐρίσκειται ἄνθρωπος, ἐν αὐτῷ καὶ πορεύεται. In Vitis Patrum: In quo enim opere homo deprehensus fuerit, in eo judicabitur. Joannes Geometra:

Ἔρθα σ' ἔλω, κεῖθί σε κρινέω.

Ubi te cepero, et illic judicabo te.

Allusio est ad celebrem locum, qui aut ex apocrypho quodam desumptus fuit, aut ex Ezech. VII, 5, 8; XVIII, 50; XXIV, 14; XXXIII, 20, detortus; ideoque varie a sanctis Patribus citatur. Nam primus omnium Justinus Martyr Dialogo cum Tryphone, p. 267, Christo attribuit. Διό, inquit, καὶ ὁ ἡμέτερος Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς εἶπεν: Ἐν οἷς ἂν ὑμᾶς καταλάβω, ἐν τούτοις καὶ κρινῶ. Quocirca et noster Dominus Jesus Christus dixit: In quibus vos deprehendero, in eis etiam judicabo. Deinde Clemens Alexandrinus libro, Quisnam dives ille sit qui salvetur, cap. 40 de Deo Patre loquens, ait: Ἐφ' οἷς γὰρ ἂν εὐρω ὑμᾶς, φησὶν, ἐπὶ τούτοις καὶ κρινῶ. In quibus enim, inquit, vos invenero, in eis et judicabo. Qui locus Clementis, ut id obiter moneam, citatur in Parallelis Joannis Damasceni lib. 1, cap. 14, et